
 
 

 

 

15 SETTEMBRE 2016 

AREA PATRIMONIO  

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA IN VIA 

SPERIMENTALE DI UNA CONVENZIONE A TITOLO GRATUITO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ABITO CAMPUS CON CBS 

COMMUNITY BUILDING SOLUTIONS SRL 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’Ente è stato contattato nell’agosto del 2015, da CBS Community Building Solutions S.R.L., start 

up di innovazione sociale fondata nel 2014 grazie alla vittoria del bando europeo Seed Money 

veicolato da Trentino Sviluppo SpA, per proporre il progetto Abito Campus, un sistema per 

migliorare la socialità all’interno dei  contesti residenziali universitari, nello specifico all’interno 

dello studentato S. Bartolameo.  

 

Abito Campus è l’ampliamento del progetto Abito – il risparmio su misura che CBS ha ideato e 

collaudato all’interno di condomini e residenze per agevolare forme di risparmio tra gli inquilini e 

allo stesso tempo costruire coesione sociale  (con una piattaforma dedicata, una piazza elettronica per 

l’acquisto di beni e servizi, la creazione di un gruppo di acquisto condominiale, la consultazione di 

una bacheca di informazioni e appuntamenti ecc). 

 

Dopo un periodo di analisi degli effettivi bisogni degli studenti in stretta collaborazione con l’ufficio 

patrimonio dell’ente e con l’aiuto di alcuni studenti volontari, è emerso che l’utilità maggiore è la 

messa a disposizione di una piattaforma web per lo scambio di oggetti di uso comune allo scopo di 

accrescere le relazioni di reciprocità tra gli studenti residenti favorendo lo scambio di informazioni 

ed oggetti di utilità quotidiana per la vita dello studente, creando un clima di comunità residenziale.  

  

In quest’ottica, si ritiene pertanto opportuno avvalersi, a titolo gratuito, delle competenze di CBS 

Community Building Solutions S.R.L. sita a Trento via Oss Mazzurana n. 54 codice fiscale e partita 

IVA 02340450226, al fine di qualificare il servizio alloggiativo dell’Ente mediante la promozione e 

l’applicazione del sistema Abito Campus ideato dalla società CBS che metterà a disposizione degli 

studenti residenti presso lo Studentato San Bartolameo la piattaforma web abito.me per la gestione in 

via informatica degli scambi di oggetti tra studenti. 

 

Abito campus viene messo a disposizione a titolo gratuito e in via sperimentale con decorrenza 15 

settembre 2016 fino al 31 dicembre 2017 come da bozza di convenzione allegata 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINAZIONE N. 217 



IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 dicembre 

2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, in via sperimentale,  la stipula della convenzione per il progetto Abito Campus 

proposto da CBS Community Building Solutions S.R.L. sita a Trento via Oss Mazzurana n. 

54 codice fiscale e partita IVA 02340450226 a titolo gratuito, al fine di qualificare il 

servizio alloggiativo dell’Ente mediante la promozione e l’applicazione del sistema Abito 

Campus, il tutto come meglio specificato nello schema di convenzione allegato al presente 

provvedimento e di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALL. 1) per il periodo 

15/09/2016 – 31/12/2017. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2016 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (PF/rt/gv) 

 


